
  
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

COMUNA BLANDIANA 

Localitatea Blandiana, nr. 15 

C.I.F. 4562303 tel/fax. 0258760811, 0258/760738  

E-mail primariablandiana@yahoo.com/blandiana@ab.e-adm.ro       

 

HOTĂRÂREA Nr.  51 /31.07.2023 
privind rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli   

al comunei Blandiana pe anul 2023. 

 

Consiliul Local al Comunei Blandiana, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 31 iulie 2023; 

Luând act de: 

Referatul de aprobare nr. 2046/20.07.2023 privind  rectificarea bugetului local de venituri și 

cheltuieli pe anul 2023 al comunei Blandiana, inițiat de domnul Gherman Nicolae, primarul comunei 

Blandiana. 

Raportul de specialitate  nr.2047/20.07.2023 întocmit de Compartimentul de resort din cadrul 

Primăriei Comunei Blandiana. 

Fundamentarea propunerii de rectificare a bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 al 

comunei Blandiana de către ordonatorul principal de credite. 

Având în vedere prevederile: 

Legii nr. 368/2022, legea bugetului de stat pe anul 2023 publicată în Monitorul Oficial nr. 1.214 

din 19.12.2022. 

art.19 alin.2 . art. 20 alin. 1 lit. c din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

art. 129 alin. 2 lit. b coroborat cu art. 129 alin. 4 lit. a din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 196 alin.1,  lit. a  din O.U.G. nr.57/2019  privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare: 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 - Aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023, conform anexei nr.1 - parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2 - Aprobă rectificarea programul de investiţii publice pe grupe de investiţii şi surse de finanţare 

conform anexei nr.2 - parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 1) Împotriva prezentei hotărâri persoana care se consideră vătămată într-un drept al său sau într-

un interes legitim poate formula plângere prealabilă la Consiliul Local al comunei Blandiana, în termen de 

30 de zile de la data comunicării. 

mailto:primariablandiana@yahoo.com


  
(2) Prezenta hotărâre poate fi contestată la secţia de contencios administrativ a Tribunalului Alba în 

termen de 6 luni de la data comunicării răspunsului la plângerea prealabilă depusă, conform Legii nr. 

554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

Art.4 – Prezenta hotărârea se comunică:  

- Instituţiei Prefectului - Judetul Alba;  

- Primarului comunei Blandiana 

- Compartimentului Financiar-Contabil; - 

-  un exemplar la dosar. 

-  Se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Blandiana, în format electronic, pe pagina de 

internet www.comuna-blandiana.ro și se afișează la sediul Primăriei Blandiana 

 

                                                                                  Blandiana, 31 iulie 2023 

 

 

                 Preşedinte de şedință                                              Contrasemnează pentru legalitate, 

                       Consilier,                                                             Secretar general al comunei, 

                      Emil ISPAS                                                              Ioan-Ovidiu CUNȚAN       

 

 

 

 

 
Număr consilieri locali în funcţie: 9 

Număr consilieri locali participanți la ședință: 9 

Număr voturi „pentru”: 9 

Număr voturi „împotrivă”: 0 

Abțineri de la vot: 0 

Sistem de vot : deschis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

COMUNA BLANDIANA 

Localitatea Blandiana, nr. 15 

C.I.F. 4562303 tel/fax. 0258760811, 0258/760738  

E-mail primariablandiana@yahoo.com/blandiana@ab.e-adm.ro       

Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 51 /31.07.2023 

RECTIFICAREA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI PE ANUL 2023 

 

 

     

                 

mii lei 

Denumire indicatori cod rând 

prevederi 

bugetare 

iniţiale 

prevederi 

bugetare 

rectificate 

influenţe 

TOTAL VENITURI 0001 8.660,00 8.744,00 84,00 

Alte venituri 360250 380,00 464,00 84,00 

 

TOTAL CHELTUIELI 5002 10.160,00 10.244,00 84,00 

Titlul XII Active nefinanciare 71 6.889,00 6.973,00 84,00 

DETALIEREA CHELTUIELILOR 

 

1.Cultură, recreere și religie 6702 0,00 30,00 30,00  

Titlul XII Active nefinanciare 71 0,00 30,00 30,00  

2. Locuințe, servicii și dezvoltare publică 7002 605,00 619,00 14,00 
 

Titlul XII Active nefinanciare 71 247,00 261,00 14,00  

3. Transporturi 8402 6.375,00 6.415,00 40,00  

Titlul XII Active nefinanciare 71 6.350,00 6.390,00 40,00  

 

 

 

                                                                                  Blandiana, 31 iulie 2023 

 

 

                 Preşedinte de şedință                                              Contrasemnează pentru legalitate, 

                       Consilier,                                                             Secretar general al comunei, 

                      Emil ISPAS                                                              Ioan-Ovidiu CUNȚAN       

 
 
 
 
 
 

 

 

mailto:primariablandiana@yahoo.com


  
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

COMUNA BLANDIANA 

Localitatea Blandiana, nr. 15 

C.I.F. 4562303 tel/fax. 0258760811, 0258/760738  

E-mail primariablandiana@yahoo.com/blandiana@ab.e-adm.ro       

Anexa 2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 51 /31.07.2023 

PROGRAMUL DE INVESTIŢII PUBLICE PE GRUPE DE INVESTIŢII ŞI SURSE DE FINANŢARE 

PENTRU ANUL  2023 

 

      

   

mii  lei   

CAPITOL/ 

I/II Total 

Cheltuieli  

Program 

2023 

Estim

ări 

2024 

Estimăr

i 2025 

Estimăr

i 2026 

GRUPA/ efectuate 

SURSA până la 

  31.12.2022 

0 1 2=3+...+7 3 4 5 6 7 

 1. Total surse de finanţare I 14.787 7.238 7.559 0 0 0 

  II 14.787 7.238 7.559 0 0 0 

 02 Buget local I 14.787 7.238 7.559 0 0 0 

     din care: II 14.787 7.238 7.559 0 0 0 

71 Active nefinanciare II 14.787 7.238 7.559 0 0 0 

A. Obiective (proiecte) de investiţii în continuare 

TOTAL GENERAL 

 1. Total surse de finanţare I 13.460 7.238 6.222 0 0 0 

  II 13.460 7.238 6.222 0 0 0 

 02 Buget local I 13.460 7.238 6.222 0 0 0 

     din care: II 13.460 7.238 6.222 0 0 0 

71 Active nefinanciare II 13.460 7.238 6.222 0 0 0 

CAPITOL 7002 

71 Active nefinanciare I 590 388 202 0 0 0 

„Modernizare iluminat stradal în Comuna 

Blandiana, județul Alba" II 590 388 202 0 0 0 

CAPITOL 8402 

71 Active nefinanciare I 12.870 6.850 6.020 0 0 0 

"Construire pod peste râul Mureș în Comuna 

Blandiana, județul Alba" II 12.870 6.850 6.020 0 0 0 

B. Obiective (proiecte) de investiţii noi 

TOTAL GENERAL 

 1. Total surse de finanţare I 684 0 684 0 0 0 

  II 0 0 0 0 0 0 

 02 Buget local I 0 0   0 0 0 

     din care: II 58 0 58 0 0 0 

58 Titlul X Proiecte cu finantare din fonduri 

externe nerambursabile aferente cadrului 

financiar 2014-2020 II 0 0 0 0 0 0 

71 Active nefinanciare II 58 0 58 0 0 0 

CAPITOL 5102 

71 Active nefinanciare II 18 0 18 0 0 0 

Programe informatice   3   3       

Echipamente IT II 15 0 15 0 0 0 

CAPITOL 6502 

71 Active nefinanciare II 40 0 40 0 0 0 

Programe informatice II 5 0 5       

Echipamente IT- Table interactive II 20 0 20       

mailto:primariablandiana@yahoo.com


  
Extindere sistem supraveghere video  Școala 

Gimnaziala Blandiana  II 15 0 15 0 0 0 

CAPITOL 7402                                                                                                                                                                         

71 Fonduri europene nermbursabile II 586 0 586 0 0 0 

„Amplasare stații de reîncărcare pentru 

vehiculele electrice în Comuna Blandiana, 

județul Albaˮ II 586 0 586 0 0 0 

CAPITOL 8402                                                                                                                                                                        

71 Active nefinanciare        

Procurare și montare parapeți rutieri tip M2 II 40 0 40    

C. Alte cheltuieli de investiţii  

TOTAL GENERAL 

 02 Buget local I 653 0 653 0 0 0 

     din care: II 0 0 0 0 0 0 

c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate și alte studii 

71 Active nefinanciare I 653 0 653 0 0 0 

CAPITOL 6502 

71 Active nefinanciare I 10 0 10 0 0 0 

„Dotarea Școlii Gimnaziale Blandiana, 

județul Albaˮ   10   10       

CAPITOL 6702 

71 Active nefinanciare I 30 0 30    

Actualizare „SF Cămin Cultural Blandiana”        

CAPITOL 7002                                                                                                                                                                         

71 Active nefinanciare I 45 0 45 0 0 0 

Servicii de proiectare faza: sf ” Înființare 

parc fotovoltaic în Comuna Blandiana, 

județul Alba” II 40 0 40 0 0 0 

„Dotarea Comunei Blandiana cu utilaje în 

vederea îmbunătățirii serviciilor furnizate 

către cetățeniˮ II 5 0 5 0 0 0 

„Sistem supraveghere video DC 63 -ieșire 

spre Răcătău, Comuna Blandiana” 
II 14 0 14    

CAPITOL 7402 

71 Active nefinanciare I 199 0 199 0 0 0 

„Realizare sisteme individuale adecvate de 

colectare și epurare a apelor uzate în Comuna 

Blandiana, județul Alba”." II 199 0 199 0 0 0 

CAPITOL 8302                                                                                                                                                                         

71 Active nefinanciare I 25 0 25 0 0 0 

„Documentație Amenajament Pastoral”  25 0 25    

CAPITOL 8402 

71 Active nefinanciare I 330 0 330 0 0 0 

„Modernizare infrastructură rutieră în 

comuna Blandiana, județul Alba”   330   330       

                
 

 

        

 

    

Blandiana, 31 iulie 2023 

 

             Preşedinte de şedință                                                          Contrasemnează pentru legalitate, 

                     Consilier,                                                                          Secretar general al comunei, 

                   Emil ISPAS                                                                             Ioan-Ovidiu CUNȚAN 


